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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Cesta za dobrou školou je náročná, kľukatá, plná pre-
kážok. Vyžaduje si prajné prostredie z každej strany 
a od všetkých. Je to proces nikdy nekončiaci, ale veľ-
mi prospešný budúcej úspešnosti dieťaťa v jeho vzde-
lávaní a v živote.

Základná škola s materskou školou Jozefa Hanulu v Liptovských Sliačoch 
nesie čestný názov po významnom rodákovi obce maliarovi Jozefovi Hanu-
lovi. Školstvo v obci má bohaté tradície – najstaršie na Liptove. Novodobá 
história základnej školy začala v roku 1969 výstavbou nových budov. Veľ-
kým medzníkom v „sliačanskom“ školstve bude však aj dátum 1. 9. 2021, kedy 
došlo k zlúčeniu základnej školy a materskej školy do jedného veľkého celku.
Výchova, vzdelávanie aj voľný čas detí a žiakov je prepojený s miestnou ľu-
dovou kultúrou, tradíciami, folklórom, históriou i súčasným životom obce.
V súčasnosti je škola rozpočtovou organizáciou s právnou subjektivitou. 
Zriaďovateľom je Obec Liptovské Sliače. Základná škola je plnoorganizova-
ná s počtom 286 žiakov v 7 triedach primárneho vzdelávania a 7 triedach 
nižšieho stredného vzdelávania a materská škola s počtom 125 detí v 6 trie-
dach (5 tried MŠ Nižný a 1 trieda MŠ Stredný). Súčasťou školy sú školské 
zariadenia: Školský klub detí, Centrum voľného času, Školská jedáleň a Vý-
dajná školská jedáleň. Škola má 60 zamestnancov, preto sa radí medzi naj-
väčších zamestnávateľov v obci. V Centre voľného času pracujú aj externí 
záujmoví vedúci podľa počtu záujmových útvarov.

Dieťa – hodnota rodičov a spoločnosti
Cieľom vzdelávania je dosiahnuť optimálnu emocionálnu, sociálnu a kogni-
tívnu úroveň ako základ pripravenosti na život v spoločnosti. Východiskom 
je jedinečnosť dieťaťa, aktívne učenie a začleňovanie do skupiny a kolektí-
vu. Pre dosiahnutie spomínaných cieľov je preto nevyhnutné rozvíjať u detí 
kľúčové kompetencie a tak získať základy pre rozvíjanie schopnosti učiť sa 
a vzdelávať sa po celý život.

Zamestnanci – hodnota školy ako firmy
Na to, aby škola spĺňala požiadavky výchovno-vzdelávacieho procesu, po-
trebuje mať kvalitný pedagogický a nepedagogický personál. Od tejto skutoč-
nosti závisí množstvo ostatných faktorov napomáhajúcich k rozvoju školy.

Materiálno-technické, priestorové a ekonomické zabezpečenie
Prostredie školy môže pozitívne ovplyvňovať osobnosť dieťaťa len vtedy, keď 
dokáže v plnej miere uspokojovať jeho psychické, citové a telesné potreby. 
Má spĺňať estetické a emocionálne kvality. Mikroklíma prostredia školy vplý-
va na pocit pohody, výkonnosť a únavu pri pohybe, hre, učení a práci.
Aktivity v rámci uvedeného zabezpečenia závisia od finančného krytia. Hlav-
nou prioritou je získavať finančné prostriedky – rozpočtované prostriedky, 
prenájmy, dotácie zo štátneho rozpočtu, vypracovanie projektov, grantov, 
spolupráca so sponzormi, forma pomoci od rodičov. Najdôležitejšia v tejto 

pokračovanie na str. 2

Výročná schôdza JDstr.
8

Foto: A. Kočibalová

str.
20

Akcia pre deti  
v dennom centre

Foto: archív DC

ÚVODNÍK



2 Zrkadlo Liptovských SliačovAKTUALITY

pokračovanie zo str. 1

Tretie zasadnutie obecného zastupiteľstva v roku 2023. Foto: archív OcÚ

oblasti je spolupráca so zriaďovateľom 
školy.
Vedenie tak jedinečnej školy, ako je v Lip-
tovských Sliačoch je a vždy bude pre mňa 
veľkou výzvou. Práca riaditeľa školy je 

mnohokrát veľmi náročná a preverí Vás 
v mnohých oblastiach. Ale školu tvoria 
hlavne ľudia – žiaci, rodičia, učitelia, 
zamestnanci, zriaďovateľ. Pre mňa nie-
len ako riaditeľku školy, ale aj ako oby-
čajného človeka, sú najdôležitejšie dobré 

vzťahy, vzájomná komunikácia a spolu-
práca. A to je cesta, ktorou chcem ísť 
a napredovať.
Ďakujem všetkým, ktorí po tejto ceste 
kráčajú so mnou a pomáhajú mi.

Mgr. Mária Hatiarová

ZASADNUTIE OZ PO TRETÍKRÁT V TOMTO  ROKU 
Dňa 23. 03. 2023 sa konalo zasadnutie 
obecného zastupiteľstva. Zasadnutie 
otvoril a viedol starosta obce Mgr. Mi-
lan Frič. V bode prevody nehnuteľného 
majetku obce prítomní poslanci schvá-
lili predaj pozemku, parcela C-KN 
4012/3 o výmere 37 m2 pre žiadateľku 
Mgr. Katarínu Salákovú, zámer predaja 
bol schválený uznesením č. 35/02/2022 
zo dňa 15. 12. 2022. Ďalej prítomní 
schválili zriadenie vecného bremena 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa 
na pozemku C-KN 3088/14 v rozsahu 
3 m2 pre žiadateľov Pavol Brezňan a Jan-
ka Brezňanová za účelom uloženie inži-
nierskych sietí – podzemného elektric-
kého vedenia. Ako posledné v tomto 

bode bolo schválené odkúpenie pozem-
kov od Jitky Lagovej o výmere 365 m2 
za dohodnutú cenu 1,00 €. Predmetné 
pozemky obec odkupuje za účelom ma-
jetko-právneho vysporiadania časti miest-
nej komunikácie na ul. Pod Stráňou.
Starosta obce oboznámil prítomných 
poslancov so správou o kontrole plnenia 
uznesení, pripravenú hlavným kontro-
lórom obce. Zhrnul, že väčšina uznese-
ní trvá kvôli majetko-právnym prevodom 
(vecné bremená). Obec pošle výzvu všet-
kým, pre ktorých boli uznesenia prijaté, 
aby vo veci konali a uznesenia mohli 
byť splnené. Poslanec Vladimír Klačan 
žiadal rozdeliť správu napr. na 4 časti 
a prejednať každé jedno uznesenie. 

Zaujímal sa o uznesenie č. 98/06/2019 
a prečo tam obec plánuje realizáciu in-
žinierskych sietí. Prednosta obce mu 
vysvetlil, že to nie je projekt investora, 
ale občanov obce, ktorí obci predali 
viac ako 2000 m2 pod miestnu komuni-
káciu za 1,00 € v lokalite Stredné Hra-
dy a realizácia IS sa tam neplánuje 
skôr ako v roku 2025. Taktiež sa zaují-
mal o vysporiadanie ulice Horná Roveň 
– predĺženie. Cesta je posunutá a obec 
sa snaží vysporiadať s každým vlastní-
kom individuálne.
Ďalej sa prítomní poslanci zaoberali 
Správou o kontrolnej činnosti hlavné-
ho kontrolóra obce za rok 2022. Tema-
tické kontroly za rok 2022 boli nasle-
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dovné: Kontrola postupov pri správe 
miestnych daní a poplatkov v roku 
2022, kde kontrolór konštatoval ziste-
nie – Obec napriek zákonnej úprave 
nevyužíva všetky možnosti daňového 
poriadku, nakoľko nepristupuje k výko-
nu tzv. daňových exekučných konaní 
v zmysle § 88 a nasl. daňového poriad-
ku. Na základe vykonanej kontroly bo-
lo zistené, že ku dňu 31. 12. 2022 obec 
eviduje dokopy 230 daňových dlžníkov, 
ktorí dokopy dlhujú obci na miestnych 
daniach sumu 29.950,92 EUR. Konkrét-
ne je dokopy 14.941,29 EUR za daň 
z nehnuteľností, 14.603,96 EUR za TKO 
a 405,67 EUR daň za psa. Závažným 
nedostatkom je najmä skutočnosť, že 
niektoré pohľadávky na miestnych da-
niach sú po lehote splatnosti dlhšej 
ako 2 roky. Avšak táto situácia je vzhľa-
dom na pandémiu ochorenia COVID-19 
ako aj rastúcu infláciu spojenú s po-
klesom príjmov domácností pochopi-
teľná. Samotná Vláda SR vyzvala štátne 
orgány, aby sa v tomto období veľmi 
citlivo pristupovalo k vymáhaniu ne-
doplatkov a záväzkov. Obec k výberu 
úhrad oproti predchádzajúcemu obdo-
biu začala pristupovať razantnejšie 
a to najmä z pohľadu aktívneho oslo-
vovania dlžníkov či početných verejných 
oznámení. Posun nastal aj v súvislosti 
s výberom poplatkov za hrobové miesta. 
Obec vyberá poplatky už len na ročnej 
báze a rovnako pristupuje aj k elektro-
nizácií výberu týchto poplatkov. Obec 
taktiež upravila aj tzv. ochranné pásmo. 
Ďalšou kontrolou bola kontrola stavu 
a vymáhania pohľadávok obce. Obec 
napriek osobitnej úprave vymáhania 
pohľadávok obce opätovne nepristupuje 
k aktívnemu vymáhaniu nezaplatených 
pohľadávok, čím porušuje ustanovenia 
Zásad hospodárenia a nakladania s ma-
jetkom obce (v súčasnosti obec neevi-
duje žiadne súdne konanie, ktorého 
predmetom by bolo vymáhania neza-
platených pohľadávok). Avšak táto si-
tuácia je vzhľadom na predchádzajúcu 
pandémiu ochorenia COVID-19 v roku 
2022 ako aj rastúcu infláciu pochopi-
teľná.
Ďalšom bode programu sa prítomní 
poslanci zaoberali prerokovaním Záve-
rečného účtu obce za rok 2022. Obec 
k 31. 12. 2022 vykázala schodok roz-
počtu – 659.642,62 EUR (rozdiel medzi 
príjmami a výdavkami bežného a kapi-
tálového rozpočtu). Upravený schodok 
bežného a kapitálového rozpočtu zvý-
šený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR 
podľa osobitných predpisov obec vy-
kázala vo výške – 684.359,05 EUR. Tento 
schodok bol v rozpočtovom roku vyspo-
riadaný z rezervného fondu, z návrat-
ných zdrojov financovania a z finanč-

ných operácií. Zostatok finančných 
operácií k 31. 12. 2022 bol v sume 
697.586,93 EUR. Obec Liptovské Sliače 
k 31. 12. 2022 vykázala účtovný prebytok 
hospodárenia vo výške 37.944,31 EUR. 
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zá-
kona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v zne-
ní neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporia-
daní prebytku rozpočtu obce podľa 
§ 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 
zákona z prebytku vylučujú nevyčer-
pané prostriedky účelovo určené na 
bežné výdavky poskytnuté predchá-
dzajúcom rozpočtovom roku v celkovej 
sume 24.716,43 EUR a to na: nevyčer-
pané prostriedky zo ŠR účelovo urče-
né na bežné výdavky (prenesené kom-
petencie) Základná škola J. Hanulu L. 
Sliače vo výške 4.144 EUR, nevyčerpané 
prostriedky z ÚPSVaR SR účelovo urče-
né na bežné výdavky pre ZpS DSS Lip-
tovské Sliače na projekt OS vo výške 
2.673,79 EUR, nevyčerpané prostriedky 
zo ŠR účelovo určené na bežné výdav-
ky na podporu výchovy k stravovacím 
návykom dieťaťa pre MŠ a ZŠ vo výške 
4.106,70 EUR, bežné výdavky za školské stra-
vovanie v ŠJ pri ZŠ vo výške 439,88 EUR, 
nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelo-
vo určené na bežné výdavky – Refe-
rendum 2023 vo výške 2.023,71 EUR, 
nevyčerpané prostriedky zo ŠR za ne-
obsadené lôžka v ZpS DSS Liptovské 
Sliače vo výške 4.697,69 EUR, nevyčer-
pané prostriedky zo ŠR inflačná pomoc 
na energie pre ZpS DSS Liptovské Slia-
če vo výške 4.200 EUR, nevyčerpané pro-
striedky z miestneho poplatku za roz-
voj 2022 vo výške 2.430,66 EUR. Tieto 
finančné prostriedky je možné použiť 
v rozpočtovom roku v súlade s ustanove-
ním § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verej-
nej správy a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Upravené hospodárenie obce 
k 31. 12. 2022 po vylúčení nevyčerpa-
ných prostriedkov predstavuje prebytok 
13.227,88 EUR a bude tvoriť vrátku do 
rezervného fondu obce. K 31. 12. 2022 
obec eviduje úvery v celkovej výške 
433.047,19 EUR. Programové hospodá-
renie obce Liptovské Sliače v roku 2022 
bolo spracované do 8 programov: Plá-
novanie, manažment, kontrola, Bezpeč-
nosť, Komunikácie, Odpadové hospo-
dárstvo, Prostredie pre život, Kultúra 
a šport, Vzdelanie, Sociálne zabezpeče-
nie. Každý program predstavoval roz-
počet obce pre danú oblasť. Programy 
boli rozdelené do podprogramov, kto-
ré mali vymedzený zámer, ciele a uka-
zovatele. Čerpanie výdavkov začlenených 

podľa jednotlivých programov bolo v cel-
kovej výške 4.263.093 EUR, čo je 96,25 % 
z celkového rozpočtu obce.
Účtovníčka obce informovala prítomných 
poslancov o vykonaných úpravách roz-
počtu obce za mesiace december 2022 
a január 2023, ktoré boli vykonané 
v súlade s udelením právomoci staros-
tovi obce vykonať v odôvodnených prí-
padoch zmeny rozpočtu obce v prie-
behu rozpočtového roka podľa § 22 
internej smernice Zásady rozpočtové-
ho hospodárenia obce Liptovské Sliače. 
Tiež boli vykonané úpravy rozpočtu 
obce na účelovo určené prostriedky 
poskytnuté zo štátneho rozpočtu.
S návrhom VZN č. 1/2023, ktoré upra-
vuje miesto a čas zápisu dieťaťa v zák-
ladnej škole oboznámila prítomných 
poslancov riaditeľka ZŠ s MŠ Mgr. Má-
ria Hatiarová. Doteraz bol určený ako 
termín zápisu druhý pracovný utorok 
v mesiaci, nový termín je od 01. apríla 
do 30. apríla.
Ďalej poslanci prerokovali návrh VZN 
č. 2/2023, ktoré upravuje poskytovanie 
sociálnej služby v Dennom centre pre 
sociálne skupiny – fyzické osoby, ktoré 
dovŕšili dôchodkový vek, fyzické osoby 
s ťažkým zdravotným postihnutím ale-
bo nepriaznivým zdravotným stavom 
a rodičia s dieťaťom alebo starí rodičia 
s vnukom alebo vnučkou. Z uvedené-
ho vyplýva, že v dennom centre sa bu-
dú môcť stretávať rodičia s deťmi, prí-
padne starí rodičia.
Ďalšom bode programu sa poslanci za-
oberali s návrhom VZN č. 3/2023 o ur-
čení výšky príspevku na činnosť školy 
a školského zariadenia, ktoré upravuje 
finančné pásma pre stravníkov v ZŠ 
s MŠ. Základná škola prestupuje do 
vyššie finančného pásma. Úhrada ná-
kladov na nákup potravín v školskej 
jedálni a výdajnej školskej jedálni sa zní-
ži o výšku dotácie poskytnutú podľa 
platnej legislatívy od 01. 05. 2023 (Do-
tácia na podporu výchovy k stravova-
cím návykom dieťaťa), výška poplatku 
pre rodičov sa nemení.
V bode žiadosti sa prítomní poslanci 
zaoberali žiadosťami občanov.
V bode Rôzne starosta obce informoval 
prítomných, že obec sa zaoberá prob-
lémom s vývozom TKO, s tým že systém 
je neefektívny a nemotivačný. Obec sa 
oboznámila zatiaľ s Evidenčným a mo-
tivačných systémom – ELWIS. Je to zber 
evidencia zberu prostredníctvom kariet 
s QR kódmi. Náklady na zavedenie zbe-
ru sú aktuálne cca 7.500 €.
V bode interpelácie poslancov boli pre-
rokované požiadavky a návrhy poslan-
cov.

OcÚ

AKTUALITY
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PRÁCE V OBCI
Vážení spoluobčania,
dovoľte mi informovať Vás o prácach a aktivitách na naj-
bližšie obdobie v našej obci. Pokračujeme v rekonštrukcii 
hasičskej zbrojnice v Strednom Sliači. Dokončená je nad-
stavba a prekrytie strechy. Vo vnútri sú zhotovené elektro-
inštalačné rozvody a pracuje sa na rozvodoch vody a kana-
lizácie. Priestory starej garáže od predajne potravín sú 
hotové aj s podlahou, omietkami a stropným podhľadom. 
V polovici mája sa začnú práce na výstavbe moderného det-
ského ihriska na námestí v Strednom Sliači. Výstavbu ihris-
ka bude realizovať externá firma. Ďalej sme odstránili pozo-
statky zhoreného altánku pri penzióne Brejk a tenisových 
kurtoch. V Nižnom Sliači sme uskutočnili opravu dlažby 
a zariadenia v priestoroch WC materskej školy. Koncom 
júna naši zamestnanci začnú so stavebnými prácami na 
výstavbe chodníka pre chodcov z ulice Pod zvonicou na uli-
cu Pod Skálím, popri p. Kováčikovi vo Vyšnom Sliači. Taktiež 
sme po geodetickom zameraní dali vypracovať projektovú 
dokumentáciu na výstavbu chodníka pre chodcov v Niž-

nom Sliači, od zvonice až po začia-
tok obce. Bude to pravá strana, po-
pri pohostinstve Rak. V týchto dňoch 
som vstúpil do jednania so Sloven-
ským vodohospodárskym podnikom, 
š. p., ohľadom začatia prác na rekon-
štrukcii a úprave koryta potoka Slia-
čanka v Nižnom Sliači. V letných me-
siacoch chceme zrealizovať náter 
strechy na Dome nádeje v Strednom 
Sliači, ktorá si to už vyžaduje. Naši pracovníci osadili aj 
cestný žľab priečne cez chodník, ktorý ide od pošty popri 
ihrisku, aby sa zabránilo pri väčšom daždi, prítoku vody do 
štrkového pásu popri stene kultúrneho domu.
Vážení spoluobčania, práce je veľa a ja pevne verím, že 
s Vašou podporou a spoločnými silami budeme pokračovať 
v rozvoji našej obci.

Mgr. Milan Frič 
starosta obce

Hasičská zbrojnica S. Sliač. Foto: archív OcÚ Osadenie dažďového žľabu v Strednom Sliači pri KD. Foto: archív OcÚ

VÁŠ STAROSTA
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SLIAČANSKÉ OBECNÉ SLUŽBY, S.R.O.,  
REGISTROVANÝ SOCIÁLNY PODNIK
Sliačanské Obecné Služby, s. r. o. (ďa-
lej len SOS) je spoločnosť, ktorej jedi-
ným spoločníkom a 100 % vlastníkom 
je Obec Liptovské Sliače a sídli v Pen-
zióne Prameň. Nie je však napojená 
na obecný rozpočet, ale hospodári s príj-
mami, ktoré dosiahne pri svojej čin-
nosti. Ak teda chce fungovať, musí si 
na seba zarobiť. Obec má plniť predo-
všetkým samosprávne funkcie, tren-
dom je, aby ostatné služby a funkcie 
vykonávala prostredníctvom podniku 
obecných služieb. Jedným z dôvodov 
je aj uplatňovanie dane z pridanej 
hodnoty (DPH), ktorej platcom obec 
nie je.
Spoločnosť vznikla 19. 12. 2007 ako 
PRAMEŇ Liptovské Sliače s. r. o. a jej 
hlavným poslaním bola prevádzka Pen-
ziónu Prameň. V roku 2014 penzión 
prevzal do prenájmu súkromný pod-
nikateľ, hlavnou úlohou spoločnosti sa 
tak stala organizácia spoločenských 
a rodinných akcií v kultúrnom dome, 
organizácia niektorých obecných po-
dujatí a do roku 2019 aj prevádzka 
športbaru na futbalovom ihrisku. Dňa 
4. 1. 2017 sa spoločnosť premenovala 
na Sliačanské Obecné Služby, s. r. o. 
V októbri 2020 dal nájomník pôsobia-
ci v penzióne výpoveď, svoju činnosť 
ukončil 31. januára 2021. V tomto ob-
dobí vrcholila druhá vlna pandémie 
koronavírusu a zariadenia podobného 
typu boli zatvorené. Keďže obec nech-
cela penzión zavrieť, črtali sa dve al-
ternatívy. Dať penzión opäť niekomu 
do prenájmu, alebo skúsiť rozbehnúť 
činnosť vlastnými silami. Vedenie ob-
ce a poslanci obecného zastupiteľstva 
sa rozhodli pre druhú možnosť a to 
zabezpečiť poskytovanie služieb pros-
tredníctvom spoločnosti SOS. Pandé-
mia koronavírusu však ukázala, že 
takéto zariadenia sú veľmi zraniteľné 
a ich prevádzka veľmi obmedzovaná, 
ubytovanie, stravovanie, organizácia 
spoločenských akcií a rodinných osláv 
neboli v tom čase možné. Preto bolo 
potrebné hľadať aj iné možnosti po-
skytovania služieb a eliminovať tak 
možné riziká pri vzniku takýchto ne-
predvídateľných okolností. V tom čase 
prebiehalo aj zlučovanie základnej ško-
ly a materskej školy a ich jedální. V je-
dálni základnej školy sa varili a roz-
vážali obedy pre dôchodcov. Jedáleň 
na toto už kapacitne nestačila a preto 
obec rozhodla, že varenie a rozvoz 
obedov pre dôchodcov bude od 1. 7. 
2021 zabezpečovať SOS v Penzióne Pra-
meň. Zámerom bolo aj postupne roz-

širovať činnosť spoločnosti o upratovacie 
služby, údržbu verejných priestran-
stiev, separáciu a nakladanie s odpad-
mi, stavebné práce a podobne, podľa 
potrieb obce.
Vedenie obce a poslanci obecného za-
stupiteľstva taktiež rozhodli, že SOS 
bude poskytovať služby v prostredí 
sociálnej ekonomiky na základe záko-
na č. 112/2018 Z. z. o sociálnej ekono-
mike a sociálnych podnikoch. Dňa 1. 
februára 2021 bol vymenovaný za ko-
nateľa spoločnosti Miroslav Hanula. 
Jeho úlohou bolo získať štatút regis-
trovaného sociálneho podniku a po 
uvoľnení protipandemických opatrení 
začať prevádzku zariadenia, čo sa sta-
lo realitou 1. júla 2021. Pre získanie 
štatútu bolo potrebné podať adminis-
tratívne pomerne náročnú žiadosť spo-
lu s povinnými prílohami a ekonomic-
kou analýzou a súčasne spĺňať prísne 
podmienky. Štatút bol firme udelený 
12. apríla 2021. SOS je verejnoprospeš-
ný podnik – integračný podnik, ktoré-
ho hlavným cieľom je dosahovanie 
merateľného pozitívneho sociálneho 
vplyvu poskytovaním spoločensky pro-
spešnej služby v oblasti podpory regio-
nálneho rozvoja a zamestnanosti. Svo-
jou činnosťou spoločnosť sleduje svoj 
hlavný cieľ, ktorým je dosahovanie me-
rateľného pozitívneho sociálneho vplyvu 
v oblasti zamestnanosti a to zamest-
návaním znevýhodnených a zraniteľ-
ných osôb. Sociálny – integračný pod-
nik musí zamestnávať minimálne 30 % 
znevýhodnených a zraniteľných osôb 
a musí spĺňať aj iné zákonom stano-
vené podmienky. Výhodou potom sú 
vyrovnávacie príspevky z úradu práce 
pre znevýhodnené a zraniteľné osoby, 
znížená 10 % DPH pre občanov a sub-
jekty verejnej správy (obec, základná 
škola s MŠ, zariadenie pre seniorov 
a DSS), rôzne daňové úľavy a podobne.
SOS začali vykonávať svoju činnosť po 
uvoľnení protipandemických opatrení 
od 1. júla 2021 v mesiacoch júl až sep-
tember. Potom bol zavedený lockdown, 
protipandemické opatrenia a firma 
mala opäť do konca roka obmedzenú 
prevádzku. Aj preto SOS skončili rok 
2021 s účtovnou stratou 14 564,49 €.
Prvé mesiace roka 2022 platili ešte 
obmedzenia, ktoré však boli postupne 
uvoľňované a SOS tak poskytovali svo-
je služby vo väčšom rozsahu. V Pen-
zióne Prameň sa v pracovné dni varia 
a rozvážajú obedy pre dôchodcov 
a občanov Obce Liptovské Sliače. Pen-
zión poskytuje ubytovanie pre turis-

tov, pracovníkov 
firiem alebo ro-
dinných prísluš-
níkov mladoman-
želov a osláven-
cov. SOS zabez-
pečujú v obci na 
objednávky obča-
nov svadobné hostiny, rodinné a spo-
ločenské oslavy, kary. Na základe ob-
jednávok obce spoločnosť spolupra-
covala pri príprave rôznych kultúr-
nych, športových a spoločenských 
akcií, napríklad Liptovské dni matky, 
rekolekcie kňazov, slávnostné zasad-
nutie obecného zastupiteľstva, deň 
matiek, úcta k starším, súťaže hasi-
čov, akcie turistov, tenistov, zasadnu-
tie združenia separovaného zberu 
a podobne. Takýchto akcií SOS v roku 
2022 zabezpečila 54. V Penzióne Pra-
meň a v Dennom centre v zdravot-
nom stredisku SOS zabezpečuje vare-
nie hlavného menu a bufetov, sláv-
nostné prestretie, obsluhu a celý prie-
beh hostiny. Hostia si môžu priniesť 
alko a nealko nápoje, zákusky, slané 
pečivo, korbáčiky a podobne. V kul-
túrnom dome sa SOS stará o prípravu 
svadobného menu a bufetových sto-
lov. V Prameni sa v piatok a sobotu 
piekla a rozvážala pizza. Príjmy za tú-
to činnosť však niekedy nepokryli ani 
náklady. Kuchyňa v Prameni má veľmi 
obmedzené priestorové podmienky. Po-
stupne rástol počet rodinných osláv 
počas víkendov, ktoré boli takmer kaž-
dú sobotu. Rodinné akcie mali pred-
nosť, preto z dôvodu priestorových 
možností kuchyne sa pizza postupne 
piekla len sporadicky.
Po zlúčení ZŠ a MŠ do jedného subjek-
tu SOS zabezpečuje rozvoz stravy zo 
školskej jedálne do materských škôl 
v Nižnom a Strednom Sliači. SOS roz-
váža stravu taktiež pre potreby Zaria-
denia pre seniorov a DSS Liptovské 
Sliače.
SOS pre družstvá žiakov, dorastencov 
a mužov 1. OFC Liptovské Sliače na 
ich zápasy u súperov pripravuje a do-
dáva obložené bagety, v roku 2022 to 
bolo na 30 zápasov.
Pre Obec Liptovské Sliače SOS vyko-
návajú upratovacie služby v dennom 
centre a zdravotnom stredisku a údržbu 
verejných priestranstiev. Na novootvo-
renom zbernom dvore SOS vykonávajú 
službu separácie a nakladania s od-
padmi.

Ing. Miroslav Hanula

pokračovanie na str. 6
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SOS vykonávali v roku 2022 pre obec 
aj stavebné práce. So zhotoviteľom 
zberného dvora bola ukončená zmlu-
va o dielo pre neplnenie 
zmluvných povinností. Pre-
investovaná bola približne 
polovica finančných pros-
triedkov. Na zberný dvor 
bola poskytnutá dotácia 
a bol stanovený termín 
dokončenia. Pre krátkosť 
času nebolo možné vyhlá-
siť nové verejné obstará-
vanie na nového zhotovite-
ľa a obec si dielo nemohla 
dokončiť sama. Po konzul-
tácii s poskytovateľom do-
tácie zberný dvor dokon-
čili SOS priamym zadaním, 
pretože legislatíva to re-
gistrovanému sociálnemu 
podniku umožňuje. Zber-
ný dvor je dokončený, sko-
laudovaný a slúži svojmu 
účelu.
Obec Liptovské Sliače zís-
kala dotáciu 30 000 € z Mi-
nisterstva vnútra SR na 
rekonštrukciu hasičskej 
zbroj nice v Strednom Slia-
či. Vyhlásila verejné obsta-
rávanie, víťazom súťaže sa 
stali SOS. Koncom roka 2022 
boli tieto finančné prostried-
ky preinvestované.
Hlavným cieľom SOS je po-
skytovať verejnoprospešné 
služby a zamestnávať zne-
výhodnené a zraniteľné 
osoby, najmä Sliačanov. 
V súčasnosti v SOS na zá-
klade pracovných zmlúv 
pracuje 9 zamestnancov, z toho je 
zdravotne znevýhodnených 7 osôb 
a 2 osoby sú bez znevýhodnenia. Po-
diel znevýhodnených osôb je 77,78 %, 
pričom minimum je 30 %. Ako integ-
račný podnik SOS tento ukazovateľ 
spĺňa a tak dosahuje merateľný pozi-
tívny sociálny vplyv. Zamestnanci 
pracujú na pozíciách konateľ, pre-
vádzkar, hlavný kuchár, pomocná sila 
v kuchyni, chyžná, upratovačka, re-
cepčná, vodič, prevádzkový pracov-
ník.
Spoločnosť má uzavretých aj 14 Dohôd 
o pracovnej činnosti. Tieto dohody sú 
potrebné na vedenie účtovníctva, na 
zastupovanie stálych zamestnancov 
počas ich práceneschopnosti, pretože 
sú to väčšinou zdravotne znevýhod-
nené osoby a na personálne pokrytie 
príležitostne poskytovaných služieb 
najmä počas víkendov – spoločenské 
akcie, rodinné oslavy, svadby a pod. 

pokračovanie zo str. 5 Z počtu 23 zamestnancov a dohodárov 
iba jeden nepochádza z Lipt. Sliačov.
Na základe daňového priznania a úč-
tovnej závierky za rok 2022 boli:

Výnosy za rok 2022 vo 
výške 360 764,28

Náklady za rok 2022 
vo výške 326 393,71 €

Hospodársky výsledok 
pred zdanením 34 370,57 €

Daň z príjmu  
právnických osôb 4 437,27 €

Hospodársky výsledok 
po zdanení – zisk 29 933,30 €

Hospodársky výsledok po zdanení 
bude v zmysle Zakladateľskej listiny 
rozdelený nasledovne:

Prídel do zákonného 
rezervného fondu 331,96 €

Úhrada straty  
minulých rokov 18 973,96 €

Nedeliteľný rezervný 
fond – tvorba 10 627,38 €

SOS získali z Úradu práce sociálnych 
vecí a rodiny 53 796,87 € vo forme vy-
rovnávacích príspevkov – dotácie na 
zdravotne znevýhodnených zamestnan-

cov.
Zisk spoločnosti negatívne 
ovplyvnil nárast cien ener-
gií a cien vstupných mate-
riálov a potravín z dôvodu 
vojny na Ukrajine.
Ako registrovaný sociálny 
podnik si spoločnosť môže 
uplatniť daňovú úľavu 
podľa § 30 ods. d zákona 
č. 595/2003 Z. z. vo výške 
100 %, t. j. 4 437,27 €. Daň 
z príjmu právnických osôb 
nemusia SOS uhradiť da-
ňovému riaditeľstvu, ale 
môžu ich použiť na svoj 
rozvoj. 
Prostriedky z vytvoreného 
nedeliteľného rezervného 
fondu môžu byť po ich 
prípadnom naakumulova-
ní v nadchádzajúcich ro-
koch použité taktiež na 
investície do hnuteľného 
majetku pre zabezpečenie 
dosahovania merateľného 
pozitívneho sociálneho 
vplyvu spoločnosti a pre 
potreby obce.
SOS chcú aj naďalej plniť 
svoj hlavný cieľ, prevádz-
kovať obecnú budovu, po-
skytovať verejnoprospešné 
služby, ktoré doteraz vyko-
návajú, prípadne ich podľa 
potrieb obce rozšíriť a za-
mestnávať najmä zdravotne 
znevýhodnené osoby z Lip-
tovských Sliačov.

Z personálnych dôvodov, protipande-
mických obmedzení a nárastu cien 
energií, vstupných materiálov a potra-
vín sa doteraz nepodarilo otvoriť den-
ný bar. Plánom vedenia obce a SOS je 
vybudovať v penzióne letnú terasu 
a otvoriť denný bar počas víkendov aj 
formou tematických akcií pre rôzne 
skupiny obyvateľov Liptovských Sliačov.
V prípade záujmu o usporiadanie sva-
dobných hostín, rodinných a spolo-
čenských osláv v Penzióne Prameň, 
kultúrnom dome, alebo v dennom 
centre môžete SOS kontaktovať: e-mai-
lom na penzionpramen.info@gmail.com 
a mobilom na 0917 202 839.

Ing. Miroslav Hanula
Riaditeľ  

Sociálneho podniku,  
Sliačanské Obecné Služby, s. r. o.
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Sociálny podnik obce. Foto: archív SOS
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Výročná schôdza Jednoty Dôchodcov v našej obci. Foto: archív JD

VÝROČNÁ ČLENSKÁ SCHÔDZA JDS MO LIPTOVSKÉ SLIAČE
Dňa 21. 2. 2023 sa priestory kultúrne-
ho domu v našej obci zaplnili členmi 
Miestnej organizácie Jednoty dôchod-
cov Slovenska Liptovské Sliače a po-
zvanými hosťami. Na schôdzi sa zúčast-
nilo 113 členov a 10 hostí.
Úvod patril už tradične tónom heli-
gónky, tento raz zahrala žiačka ZŠ Nel-
ka Oravcová, ktorá nám spríjemnila 
atmosféru podujatia aj svojím spevom. 
Schôdzu otvorila predsedníčka Mária 

Hanulová, viedol ju Jozef Priesol. Pred-
sedníčka privítala členov a hostí a po-
kračovala podľa schváleného programu. 
Oboznámila prítomných so správou 
o činnosti MO za rok 2022 a s plánom 
práce na rok 2023. Počas schôdze boli 
odovzdané ďakovné listy 10 členom 
pri príležitosti ich životného jubilea. 
Po oficiálnej časti schôdze sa podávala 
večera a program pokračoval voľnou 
zábavou. Do tanca a na počúvanie hral 

pán Mahút. Stretnutia našich seniorov 
sa už tradične nesú v dobrej nálade 
a zábave. Aj tentokrát v duchu motta 
„vek je len číslo“, si veselo zatancovali, 
zaspievali a rozchádzali sa spokojní 
a potešení na duši.
Za účasť na schôdzi a príjemnú atmo-
sféru patrí všetkým zúčastneným po-
ďakovanie.

Mária Hanulová 
predsedníčka MO
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Usporiadanie tradičnej bursy – Sliačanka. Foto: A. Kočibalová

NAŠE TRADÍCIE

NA FAŠIANGOCH BOLO VESELO
V Liptovských Sliačoch sa fašiangy vo-
lajú BURSA. V minulosti bursovníkmi 
bývali vždy mládenci, neskôr hasiči 
a posledné tri desaťročia fašiangy or-
ganizuje prevažne folklórna skupina 
Sliačanka. Tento rok členovia skupiny 
i ďalší účastníci z radov mládeže bur-
suvali v Nižnom Sliači v sobotu 18. 
februára. Aj napriek dažďu chodil po 
dedine fašiangový sprievod, ktorí tvo-

rili mládenci v krojoch i oblečení za 
rôzne masky. Spolu s nimi dievky v kro-
joch i v maskách a muzikanti. V sprie-
vode boli najznámejšie postavy – chria-
pa, použena-pouchlap, kominár, chlap 
v koši, cigánka – a nesmel chýbať fa-
šiangový tanec okolo chriapy. Bursov-
níci celú sobotu chodili od domu k do-
mu a rodákov i hostí vytancovali. Tí 
ich potom, podľa tradície, obdarovali 

slaninou, klobásou, vajíčkami, pálenkou 
i peniazmi. Nižnania sa veru nedali za-
hanbiť. Takmer všade mali pripravené 
krapne, zákusky, chlebíčky ale aj ka-
pustnicu či zabíjačkové špeciality. Bur-
sovníci ich za to pozvali na fašiangovú 
zábavu, ktorá bola večer v Kultúrnom 
dome.

Alena Balážecová



10 Zrkadlo Liptovských Sliačov

Ešte vo vianočnej atmosfére, sa dňa 26. 12. 2022 v KD Lip-
tovské Sliače konal už 35. ročník šachového turnaja. Toto 
tradičné zápolenie usporiadali členovia ŠK Mr. Dvorský Lipt. 
Sliače, Liptovský šachový zväz a Obecný úrad Lipt. Sliače. 
Pod dozorom hlavného rozhodcu Mgr. Karola Pekára sa 84 
hráčov z rôznych kútov Slovenska „pustilo“ do turnaja 
v ktorom absolvovali 11 partií po 10/10 minút. Účastníkov 
v úvode privítal prednosta OcÚ Pavol Bartík. Po náročných 
partiách si hráči po šiestom kole v prestávke, pochutili na 
chutnej sliačanskej kapustnici od Pavla Benča. Už pred zá-
verečnou 11-tou partiou bolo rozhodnuté, že sa do histórie 
víťazov tohto turnaja zapíše aj meno GM Mikuláša Maníka 
zo ŠK Slovan Bratislava, ktorý získal 9 bodov. O pol bodu 
menej za ním zaostal IM Vítězslav Priehoda zo ŠK Joly Lysá 
nad Labem (ČR. Tretí bol FM Vladimír Bochnička z KSN Bra-
tislava (8 bodov. 4. Marián Šimo – Inbest Dunajov – Martin, 
5. Andrea Bochničková – ŠK Modra, 6. Gréta Kapolková – KSN 
Bratislava, 7. päťnásobný aj minuloročný víťaz FM Jaromír 
Bednář – ŠK Investspol Lipt. Štiavnica. 8. Simona Bochnoč-
ková – KSN Bratislava. 9. Lukáš Vastík – Cirkevné CVČ Belu-
ša – všetci po 7 bodov. 10. Pavol Palider – MŠK Tvrdošín 6,5 
bodu. Z našej obce sa zúčastnilo 8 hráčov. 30. skončil Anton 
Jelšovka, 34. Pavol Benčo – obaja po 5,5 bodu. 40. Ľubor 
Caban 5 bodov. Úplne najlepší zo Sliačanov bol Miroslav 
Frič, ktorý hráva za ŠK Turie a so 6 bodmi skončil na 21 

mieste. Na záver treba dodať, že tento náš turnaj patrí me-
dzi najlepšie obsadené turnaje v bleskovom šachu na Slo-
vensku. Je to pre nás potešujúce a zároveň zaväzujúce pre 
ďalšie ročníky.

Jozef Dvorský riaditeľ turnaja.

Vo štvrtok 23. marca tohto roku sa vý-
bor a členovia Združenia priateľov prí-
rody Liptovské Sliače zúčastnili zasad-
nutia Obecného zastupiteľstva našej 
obce, kde poľovnícky hospodár p. Ma-
túš Kráľ spolu s ostatnými členmi pre-
zentoval bohatú činnosť združenia, 
ktoré už 8 rokov vytvára priestor pre 

rozvoj ochrany prírody a zanietenos-
ťou domácich členov prispieva k skva-
litneniu starostlivosti o zver a poľovný 
revír, nachádzajúci sa v chotári našej 
malebnej obce. Široká a rôznorodá ve-
ková štruktúra členov Združenia pria-
teľov prírody Liptovské Sliače, v ktorej 
si miesto našli mnohí mladí Sliačania 

je dôkazom zdravo a priateľsky fungu-
júceho spoločenstva všetkých tých, kto-
rí majú vzťah k prírode, poľovníctvu 
a dedičstvu našich predkov, aby krásu 
Sliačanskej prírody zachovali aj budú-
cim generáciám. LESU A LOVU ZDAR!

Členovia Združenia  
priateľov prírody

Združenie priateľov prírody v zasadačke OÚ. Foto: archív združenia

ĎALŠÍ ÚSPEŠNÝ ROČNÍK ŠTEFANSKÉHO ŠACHOVÉHO TURNAJA

ŠTEFANSKÝ TURNAJ V ŠACHU

ZDRUŽENIE PRIATEĽOV PRÍRODY PÔSOBÍ V NAŠEJ OBCI UŽ 8 ROKOV

Štefanský Šachový turnaj. Foto: archív klubu
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Naša materská škola si ctí tradície a ľu-
dové zvyky, a tak sme aj tento rok víta-
li jar a lúčili sa s pani Zimou tradičným 
ľudovým zvykom – vynesením Murie-
ny. Slávnosť vynášania Murieny mala 
pre našich predkov veľký význam a pat-
rila k dôležitým tradíciám spojených 
s oslavami konca zimy a príchodu jari. 
Ľudia verili, že vynesením Murieny z de-
diny, jej zničením a hodením do vody, 
zaženú zimu, smrť a privolajú jar a tep-
lo. Obrad symbolicky pretrváva dodnes 
ako súčasť folklóru.

V našej materskej škole, v rámci regio-
nálnej výchovy, obohacujeme edukačný 
proces o prvky tradičnej ľudovej kultú-
ry, a tak deťom od najútlejšieho veku 
približujeme život našich predkov. For-
mou zážitkov ich oboznamujeme s his-
tóriou a budujeme u nich kladný vzťah 
ku kultúrnemu a prírodnému dedičstvu 
nášho regiónu.
Dňa 23. 3. sa všetky triedy zišli na na-
šom školskom dvore. Staršie deti oble-
čené v krojoch nám predviedli krátky 
program. Po ňom sme sa v sprievode 

za spevu piesní presunuli k blízkemu 
potoku, kde sme Murienu symbolicky 
hodili do vody so slovami: „Utopme Mu-
rienu! Do vody s ňou.“ So spevom sme 
odišli späť do materskej školy.
Veríme, že pre deti to bol príjemný zá-
žitok, bol pre nich obohatením a inšpi-
ráciou v oblasti ľudového umenia a kul-
túrneho bohatstva, ktoré nám zanechali 
naši predkovia.

Mgr. Sabina Martonová

VYNÁŠANIE MURIENY

NAŠI NAJMENŠÍ

Bursa v našej obci. Foto: A. Kočibalová

Vynášanie Murieny v MŠ. Foto: archív MŠ
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„Jano, Juroooo, doma ste?“ – volajú chlapci 
kamarátov hrať sa do Pažíť. Hádam nebu-
dú sedieť doma, keď spolu im je veru hej :) 
Rovnako veselo bolo deťom z DFS Sliačan-
ček, ktoré takto začali svoj program na sú-
ťažnej prehliadke detských folklórnych sú-
borov Eniki Beniki.
Prehliadka sa konala v nedeľu 2. apríla 2023 
v KD Lisková pod záštitou Liptovského kul-
túrneho strediska. Organizátori pripravili 
pre deti chutný obed a tvorivé dielne, kde 
si mohli modelovať keramiku a kresliť.
Odborná porota ocenila choreografiu Hy-
bajte do Pažíť Zlatým pásmom s postupom 
na krajské kolo a deti veľmi pochválila.
Prehliadky sa zúčastnilo 31 detí, spolu ich 
Sliačanček navštevuje takmer 60. Ďakuje-
me im za vzornú reprezentáciu a všetkým 
rodičom za spoluprácu!

Mgr. Ivana Jacková

SLIAČANČEK ZÍSKAL ZLATÉ PÁSMO

DFS SLIAČANČEK

DFS Sliačanček na súťaži v Liskovej. Foto: archív súboru
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Kolednícka akcia Dobrá novina má na Slovensku i u nás v L. 
Sliačoch dlhú tradíciu. Ide o koledovanie detí spojené so 
zbierkou na podporu projektov v afrických krajinách. Počas 
uplynulých vianočných sviatkov sa uskutočnil už 28. ročník, 
ktorého mottom bolo „Zmeňme púšť na záhradu“. Ohlaso-
vanie radostnej zvesti o narodení Ježiša Krista sa konalo na 
sviatok sv. Štefana a bolo výnimočné z niekoľkých dôvodov.
Všetkých koledníkov bolo 74, čo je najviac v doterajšej his-
tórii. Podarilo sa im vyzbierať najvyššiu sumu zo všetkých 
ročníkov – 5.130 €. Za ich ochotu a nadšenie im patrí veľké 
poďakovanie. Rovnako všetkým ľuďom dobrej vôle, ktorí ko-
ledníkov prijali vo svojich domovoch.
Koledovanie detí však nezvyčajne pokračovalo už o dva dni 
cestou do talianskeho Ríma a Vatikánu. Štyri dievčatá, Nel-
ka Oravcová, Kristínka Bartíková, Paulínka a Karolínka Jac-
kové, sa spolu s vedúcou skupinky Ivanou Jackovou vybrali 
na túto púť, na pozvanie riaditeľa Dobrej noviny. Boli jedi-
nou skupinkou zo Slovenska a vybrali si ich preto, že pekne 
reprezentovali pri koledovaní na vysielacej sv. omši v Tvr-
došíne (2019), v Badíne pre rádio Lumen (2020) a u prezi-
dentky SR (2022).
Svojimi koledami a vinšami priniesli dievčatá radosť najskôr 
do Pápežského slovenského kolégia sv. Cyrila a Metoda, kde 
ich privítali slovenskí kňazi a sestry žijúci v Ríme. Na druhý 
deň navštívili Veľvyslanectvo SR pri Svätej stolici a zúčast-
nili sa spoločného programu s koledníkmi z európskych 
krajín. Toto stretnutie prebiehalo u Pápežskej švajčiarskej 
gardy, ktorá koledníkov zoznámila so svojimi priestormi. Po 
prehliadke sa slávila sv. omša v nemeckom jazyku a usku-
točnilo sa samotné koledovanie. Sliačanské dievčatá vinšo-
vali a spievali spolu s deťmi z Nemecka, Švajčiarska, Južného 
Tirolska a Maďarska. Publiku sa veľmi páčili a zožali najväč-
ší potlesk.
Počas ďalších dní vinšovali aj Mons. Markovi Durľákovi z Di-
kastéria pre východné cirkvi. Tiež pre rádio Vatikán, kde 
zároveň poskytli rozhovor o koledovaní v Ríme i na Sloven-

sku. Zúčastnili sa novoročnej sv. omše s pápežom Františkom, 
kde mohli sedieť len niekoľko metrov od neho. Bol to veľký 
duchovný zážitok.
Voľný čas trávili dievčatá prechádzkami po Ríme, vychutná-
vaním si jeho atmosféry. Okúsili tradičné jedlá. Otestovali aj 
svoje jazykové vedomosti, pretože ich často zastavovali oko-
loidúci komunikujúci v angličtine. Pýtali sa, odkiaľ sú, či sa 
môžu s nimi odfotiť a obdivovali krásne kroje. Koledníčky si 
uvedomili výnimočnosť našich tradícií, boli hrdé Slovenky 
a Sliačanky.
Cesta do Talianska a samotný program trvali od 28. decembra 
do 2. januára a hoci boli náročné, dievčatá všetko zvládli 
ukážkovo. Ďakujeme im za reprezentáciu Slovenska i Liptov-
ských Sliačov. Tiež ďakujeme zástupcom Dobrej noviny za po-
zvanie i každému, kto nám pomohol a povzbudil nás, najmä 
vedeniu Obce Liptovské Sliače a riaditeľke ZŠ s MŠ J. Hanulu 
za podporu DFS Sliačanček, ktorý koledníčky navštevujú.

Mgr. Ivana Jacková

KOLEDOVALI SME AJ V RÍME

KOLEDNÍCI

Koledníci. Foto: archív súboru
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KARNEVAL A PEČENIE ZÁKUSKOV SENIOROV V DENNOM CENTRE

RÔZNE

Klub vojenskej histórie na podujatí v dennom centre pre seniorov. Foto: A. Kočibalová

Usporiadanie karnevalu seniorov v Dennom centre. Foto: archív DC

Pečenie zákuskov starých mám v Dennom centre.  Foto: archív DC
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V rámci Mesiaca knihy pripravila Obec-
ná knižnica v Liptovských Sliačoch 
podujatia pre deti z Materskej školy. 
Vo štvrtok 16. marca knižnicu navští-

vili chlapci a dievčatá z triedy Motýli-
ky, v pondelok 20. marca to boli deti 
z triedy Sovičky. Dozvedeli sa nové in-
formácie o tom načo slúži a ako fun-

guje knižnica. So záujmom si prelisto-
vali detské knihy a živo diskutovali 
s pani knihovníčkou.

Alena Balážecová

PODUJATIA V KNIŽNICI

KALEIDOSKOP

Podujatia v knižnici. Foto: archív knižnice
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VÝROČNÁ SCHÔDZA

Koniec roka patrí už tradične bilancova-
niu. Nebolo to inak ani v OZ Dráčik a DHZ 
Vyšný Sliač, ktorí zorganizovali 29. decem-
bra výročnú schôdzu. Okrem bilancova-
nia boli stanovené aj plány, ktoré by sme 
chceli v rámci našich organizácií naplniť. 
Po schôdzi čakala všetkých zúčastnených 
už tradičná kapustnica, a tak voľná dis-
kusia skončila až v neskorých nočných 
hodinách. Všetci zúčastnení si pochvaľo-
vali a aj užívali spoločné stretnutie, keďže 
v posledných rokoch boli podobné akcie 
obmedzené, alebo úplne zrušené pre pan-
demické opatrenia.

NOVOROČNÝ PUNČ

Ďalšou už tradičnou akciou bol „Novoroč-
ný punč pred kostolom“. 1. januára po 
svätej omši pripravili naši členovia opäť 
alkoholický aj nealkoholický punč pre 
všetkých zúčastnených. Túto akciu orga-
nizujeme už pravidelne a účelom je, aby 
sme sa aj v tejto uponáhľanej dobe aspoň 
na chvíľku zastavili a prehodili pár mi-
lých slov. Teší nás, že akcia je v obľube 
veľkého množstva ľudí, o čom svedčí aj 
spotreba približne 30 litrov nealkoholic-
kého a 30 litrov alkoholického punču.

PRÍPRAVA  
ĽADOVEJ PLOCHY

Jedným z prvých plánov OZ Dráčik a DHZ 
Vyšný Sliač bolo vytvorenie ľadovej plo-
chy vo dvore „u Kubánkov“. Keďže zima 
prišla tento rok neskôr, s prípravou ľadu 

Hokejový turnaj s pohostením. Foto: archív zboru

Hokejový turnaj, ktorý usporiadali hasiči  
z Vyšného Sliača. Foto: archív zboru

Hokejový turnaj, ktorý usporiadali  
naši hasiči z Vyšného. Foto: archív zboru

Z ČINNOSTI DHZ VYŠNÝ SLIAČ A OZ DRÁČIK

NAŠI HASIČI

sme začali až začiatkom februára. Pri sil-
ných mrazoch sa liala voda dva až trikrát 
počas dňa a tiež dvakrát v priebehu noci. 
Po týždňovej príprave bolo klzisko pripra-
vené a privítalo prvých korčuliarov. Kaž-
dý deň na ňom šantili najmä tí najmenší 
a pre nás bola detská radosť najväčšou 
odmenou. Čerešničkou na torte bol hoke-
jový turnaj Vyšnejsa CUP, ktorý sme zor-
ganizovali 11. februára. Okrem športové-
ho zážitku bolo pripravené občerstvenie, 
pre deti teplý čaj a pre dospelých punč. 
Pre deti boli tiež pripravené súťaže o slad-
ké ceny. Keďže nešlo o to kto zvíťazí, celá 
akcia sa niesla vo veľmi priateľskom du-
chu. Víťaz však mohol byť samozrejme len 
jeden a 2. ročník Vyšnejsa CUPu vyhralo 
mužstvo z Veselej ulice, na druhom mieste 
skončili chalani z ulice Pod Skálim a na 
tretej priečke skončila Tichá ulica. Veríme, 
že aj budúci rok budú podmienky na prí-
pravu ľadu priaznivé a že turnaj ulíc pri-
tiahne ešte viac hráčov a fanúšikov.

PREVENTÍVNE PREHLIADKY

Po niekoľko ročnej prestávke spôsobenej 
pandémiou členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru vo Vyšnom Sliači vykonali 
v mesiaci marec preventívne protipožiar-
ne prehliadky rodinných domov. Sme ra-
di, že môžeme konštatovať uvedomelosť 
našich občanov. Pri kontrolách neboli zis-
tené žiadne závažne nedostatky ani po-
chybenia a drobné nedostatky, boli po 
upozornení odstránené užívateľmi okam-
žite. Je chvályhodné, že veľká časť obyva-
teľov vedela preukázateľne doložiť čiste-
nie komína kominárom, alebo si viedla 
záznamy o jeho čistení.

POŽIAR ALTÁNKU

V stredu 5. apríla bol jednotke DHZO Vyš-
ný Sliač o 18:36 nahlásený požiar altánku 
pri tenisových kurtoch v Strednom Slia-
či. Výjazd bol vykonaný o 18:43 v počte 
1+5 na vozidle Iveco Daily. Po príchode 
jednotky bol už požiar lokalizovaný jed-
notkou Hasičského a záchranného zboru 
z Ružomberka. Po nahlásení sa veliteľovi 
zásahu začali členovia DHZO Vyšný Sliač 
s likvidáciou požiaru, najmä s rozobera-
ním konštrukcií pod ktorými boli skryté 
ohniská požiaru. Po úplnej likvidácii sa 
jednotka vrátila do hasičskej zbrojnice. 
Požiarom bola zasiahnutá aj budova ELSE 
klubu, kde bola vytavená tepelná izolá-
cia (polystyrén), poškodené okno a elek-
trické vedenie.

VEĽKONOČNÉ  
STRÁŽENIE

Na veľkonočné sviatky majú ľudia tie naj-
rôznejšie tradície. Pre nás, sliačanských 
hasičov je to každoročné stráženie Bo-
žieho hrobu. Je to pre nás milá povin-
nosť, ale aj veľká česť. Inak tomu nebolo 
ani tento rok. Začali sme ihneď po obra-
doch Veľkého piatka a pokračovali sme aj 
na Bielu sobotu až do Veľkonočnej vigí-
lie, kde sme sa zúčastnili procesie. Tento 
rok sa do stráženia zapojilo 16 našich 
členov. Zázemie nám poskytol náš člen, 
Dávid Kušnír, v pneuservise D&K, za čo 
mu aj touto cestou ďakujeme.

Miroslav Caban ml.
Veliteľ DHZ Vyšný Sliač
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V sobotu 1. 4. 2023 sa vo Vyšnom Sliači v pohostinstve u p. Mi-
lana Kočibala konal 14. ročník turnaja v dáme. V príjemnej at-
mosfére sa na podujatí zúčastnilo 20 účastníkov. Po napína-
vých zápasoch umiestnenie najlepších dopadlo nasledovne:
1. miesto: Jozef Benčo, Jozef Dvorský
2. miesto: Ľubomír Jacko
3. miesto: Matúš Mojš

Starosta obce ďakuje Šachovému klubu za poskytnutie šachov-
níc, p. Milanovi Kočibalovi za poskytnutie priestorov a pohos-
tenia a Sliačanským Obecným Službám s. r. o., za navarenie 
vynikajúceho gulášu pre zúčastnených.
Tešíme sa na budúci ročník.

OcÚ

TRADIČNÝ TURNAJ V DÁME

Tradičný turnaj v dáme. Foto: A. Kočibalová

TRADIČNÝ TURNAJ V DÁME
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Šikľavá skala, ľadopád. Foto: archív Turistklubu

Zejmarská roklina  
– Slovenský raj. Foto: archív Turistklubu

Markušovský skalný  
hríb. Foto: archív Turistklubu

Markušovský skalný  
hríb. Foto: archív Turistklubu

Výstup na Šikľavú skalu Foto: archív Turistklubu

Slovenská príroda má v každom roč-
nom období svoje čaro. Zimná turisti-
ka, neskutočné výhľady a zamrznutá 
krajina zlákali aj nás – členov Turistklu-
bu Liptovské Sliače. Za objavovaním 
zimnej nádhery sme sa vybrali vo feb-
ruári na túru na Šikľavú skalu. Privítal 
nás mohutný previs s ľadopádom, ob-
klopený skalnými bralami, ľadové ste-
ny, stĺpy a cencúle, ktoré počas tuhej 
zimy narastú do ohromných rozme-
rov. Návštevníci si tu môžu vychutnať 
skutočne prekrásnu scenériu. Po návra-
te do obce Matejovce nad Hornádom 
sme sa rozhodli ešte absolvovať jednu 
ľahšiu túru. Po miernom stúpaní sme 
navštívili zaujímavú prírodnú atrakciu 
– Markušovský skalný hríb. Vypína sa 
nad korytom Hornádu a ide o najkrajší 

a najznámejší hríbovitý skalný útvar na 
Slovensku. Hríb je tvorený asi 8 met-
rov vysokou nohou a klobúkom s prie-
merom 3 metre.
Poslednú marcovú nedeľu sme sa nie-
koľkí turisti vybrali do Slovenského raja 
a našim plánom bol prechod cez Zej-
marskú roklinu. Kráčali sme po modrej 
turistickej značke, terén bol náročný, 
v tiesňave bolo veľa vody, nakoľko sa 
na horách topí sneh. Trasa sa neodpo-
rúča menej zdatným návštevníkom 
a deťom, pre nich je vhodnejší okruh 
po zelenej a následne po žltej turistic-
kej značke. Táto roklina patrí k najkrat-
ším roklinám v Slovenskom raji a ob-
sahuje všetko, čo má správna roklina 
v Raji mať – rebríky, neuveriteľné vo-
dopády, lávky a hlavne krásne zákutia. 

Túto nádhernú prírodnú rezerváciu vy-
tvoril potok, ktorý vyteká z planiny 
Geravy a tento potok tu vybudoval 
niekoľkostupňovú sústavu vodopádov, 
nesúcich názov Nálepkove vodopády 
(najvyšší má výšku 22,5 metra), ktoré 
pri prechode roklinou vytvárali veľký 
hukot. A práve vodopády a vytvorená 
tiesňava bolo to najkrajšie, čo sme tu 
objavili. Na vrchole sa vypína Horský 
hotel Geravy s mini ZOO, kde sme sa 
občerstvili a následne sme zišli po ze-
lenej turistickej značke k priehrade Palc-
manská Maša v obci Dedinky. Opäť raz, 
sme strávili príjemnú nedeľu a krásne 
chvíle v prebúdzajúcej sa jarnej príro-
de.
Horám zdar!

Pavol Vajda

ČINNOSŤ TURISTKLUBU V NAŠEJ OBCI
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MS v tlaku na lavičke Foto: archív klubu

Dňa 4. 3. 2023 sa v Častej konali maj-
strovstvá Slovenskej republiky, v kul-
turistickom silovom trojboji. Na tejto 
vrcholovej súťaži, zvyknú Liptovské 
Sliače reprezentovať traja pretekári. 
Marián Bartánus sa súťaže nemohol 
zúčastniť, pretože mal zlomený členok 
a Dušan Cevár mal chrípku. Súťaže sa 
zúčastnil Miroslav Vlžák, ktorý štarto-
val vo váhovej kategórii do 74 kg. Miro 
výkonmi v drepe 245 kg, v tlaku na la-
vičke 135 kg, a v mŕtvom ťahu 235 kg, 
spolu trojboj 615 kg splnil limit a môže 
štartovať na Majstrovstvách Európy 
v Plzni. Miro týmto krásnym výkonom 
vybojoval dve zlaté medaily. Jednu 
masters do 40 rokov a neprekonal ho 
nikto, ani u mužov bez rozdielu veku. 
Pretekára na súťaži sprevádzal Oliver 
Smieška.

Vladimír Plávka

Majstrovstvá Slovenska v tlaku na la-
vičke RAW sa konali dňa 11. 3. 2023 
v Partizánskom. Usporiadateľom tejto 
prestížnej súťaže, bol kulturistický od-
diel Zlatníky. Oddiel Klasik Liptovské 
Sliače reprezentovali štyria pretekári. 
Adrián Hanula pretekal za dorast, vo 
váhovej kategórii do 74 kg a pekným 

výkonom 102, 5 kg vybojoval striebor-
nú medailu. Alex Buďvesel pretekal 
za juniorov, vo váhovej kat. do 83 kg 
a výkonom 100 kg, si zabezpečil piate 
miesto. Oliver Smieška pretekal za junio-
rov, vo váhovej kat. do 93 kg a výko-
nom 110 kg, si vybojoval piate miesto. 
Vo váhovej kat. do 120 kg masters 3 

nad 60 rokov, pretekal Vladimír Plávka 
a výkonom 147, 5 kg si zabezpečil zla-
tú medailu. Pretekárov sprevádzal pred-
seda oddielu Pavel Plávka. Bezpečnú 
dopravu zabezpečil Roman Hanula.

Vladimír Plávka

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA V SILOVOM TROJBOJI

MAJSTROVSTVÁ SLOVENSKA V TLAKU NA LAVIČKE

MS v silovom trojboji. Foto: archív klubu
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NESEĎ DOMA CEZ JARNÉ PRÁZDNINY A PRIDAJ SA K NÁM...!
Dňa 3. marca sa v našej obci podarilo 
zorganizovať podujatie, ktoré bolo ve-
nované najmä našim deťom počas Jar-
ných prázdnin. Hlavnou myšlienkou 
bolo osloviť a zabaviť prázdninujúce 
deti. Za pomerne krátky čas sa zamest-
nancom obecného úradu, denného 
centra a podpory p. starostu podarilo 
vymyslieť lákavý program na piatkové 
dopoludnie. O zábavu sa postaral kú-
zelník Luky so svojím vystúpením, kto-

ré deti zaujalo a nejaké tie kúzla si 
mohli aj sami svojim účinkovaním vy-
skúšať. Na záver kúzelník obdaroval 
deti hračkou z poskladaného mini ba-
lónika. Zamestnanci obecného úradu 
pripravili pre zúčastnených malé ob-
čerstvenie v podobe sladkosti, teplého 
čaju, citronády a pre dospelých sa po-
dávala káva. K dispozícii bol priprave-
ný aj detský kútik s omaľovánkami pre 
najmenších. Pred začatím rozprávky 

Luca sa rozdával popcorn a detské ki-
no, tak mohlo začať.
Podujatia sa zúčastnilo viac ako 100 
detí, čo nás veľmi teší. Verím, že sa 
všetkým podarilo spolu príjemne strá-
viť čas a to je pre nás organizátorov 
ďalšou motiváciou – výzvou vymyslieť 
a zorganizovať ďalšie podobné podu-
jatia.

Mgr. Lýdia Fričová

Sociálny pracovníci obce Mgr. Leonard Ondrejka a Mgr. Lýdia Fričová pripravili spolu so zamestnancami obecného 
úradu cez jarné prázdniny pre našich najmenších peknú akciu v Dennom centre

Akcia pre deti v dennom centre. Foto: archív DC
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MESIAC KNIHY V OBECNEJ KNIŽNICI
Marec v knižnici v Liptovských Slia-
čoch patril deťom. Okrem tých z Ma-
terskej školy ju navštívili aj žiaci ZŠ 
Jozefa Hanulu. Vo štvrtok 23. 3. to boli 
chlapci a dievčatá zo školského klubu 
detí v sprievode p. učiteľky Janky Rech-
toríkovej. Na stretnutí sa dozvedeli no-
vé informácie o tom, čo to je, načo slú-
ži a ako funguje knižnica. V piatok 24. 

3. sa postupne vystriedali chlapci a diev-
čatá z 5. až 8. ročníka ZŠ, spolu 4 trie-
dy. Pod dohľadom p. učiteľky Galiny 
Lukáčovej si žiaci preverili svoje zna-
losti z literatúry, súťažné otázky pri-
pravila knihovníčka Alena Balážecová. 
V piatok 31. marca svoje vedomosti 
v súťažných kvízoch predviedli ďalší 
žiaci ZŠ z tried 5. A, 6. B a 9. A. Na správ-

nosť odpovedí dohliadala p. učiteľka 
Mária Mydliarová. Literárne kvízy 
v knižnici v Liptovských Sliačoch majú 
dlhoročnú tradíciu. Sú spestrením vy-
učovania a okrem literatúry približujú 
deťom aj iné oblasti napr. históriu či 
umenie.

Alena Balážecová

Literárne kvízy v knižnici. Foto: archív knižnice
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SLIAČANSKÍ FOLKLORISTI REPREZENTOVALI RODNÚ OBEC
Liptovské kultúrne stredisko v nedeľu 
2. 4. 2023 zorganizovalo deň plný fol-
klóru. V Kultúrnom dome v Liskovej sa 
konali tri súťažné prehliadky určené 
pre deti aj dospelých. V regionálnom 
kole celoštátnej postupovej súťaže det-
ských folklórnych súborov ENIKI BENI-
KI sa predstavil aj Sliačanček. Detský 
súbor z Liptovských Sliačov získal Zla-
té pásmo.

Druhá súťažná časť patrila regionálne-
mu kolu postupovej súťaže hudobného 
folklóru dospelých VIDIEČANOVA HABOV-
KA. V kategórii sólisti inštrumentalisti 
Zlaté pásmo a priamy postup na kraj-
skú prehliadku do Zázrivej získal Ma-
túš Gejdoš z Liptovských Sliačov, ktorý 
zaspieval a zahral na heligónke. V ka-
tegórii speváckych skupín získala sku-
pina Sliačania Bronzové pásmo.

Poslednou súťažnou časťou bolo regio-
nálne kolo celoštátnej postupovej sú-
ťaže folklórnych skupín NOSITELIA 
TRADÍCIÍ. FSk Sliačanka získala Zlaté 
pásmo a spolu s FSk Kriváň z Východ-
nej postúpila na krajskú prehliadku, 
ktorá bude v septembri v Dolnom Ku-
bíne.

Alena Balážecová

Folklórna skupina Sliačanská sedmička na súťaži v Liskovej. Foto: A. Balážecová

Folklórna skupina Sliačanka na súťaži v Liskovej. Foto: archív skupiny
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Požehnané 
sviatky

Veľkej noci

BIELA SOBOTA A NAŠI DOBROVOĽNÍ HASIČI

BIELA SOBOTA A NAŠI DOBROVOĽNÍ HASIČI

Naši hasiči pri Božom hrobe. Foto: A. Kočibalová
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DEŇ UČITEĽOV NETRADIČNE
Práca učiteľa je mnohokrát náročná a ťažká. Učiteľ vo svo-
jom povolaní a zároveň poslaní potrebuje veľa síl, trpezli-
vosti, tvorivosti a kreativity, nových nápadov, musí sa ne-
ustále vzdelávať a kráčať s dobou. Preto sa veľmi tešíme, že 
zriaďovateľ školy Obec Liptovské Sliače pod vedením p. sta-
rostu Mgr. Milana Friča každoročne oceňuje prácu učiteľov.
Tento rok sme Deň učiteľov oslavovali trochu netradične. 
Oceňovanie učiteľov prebehlo v komornej atmosfére vede-
nia obce a školy. Ocenené boli pani zástupkyňa pre základ-
nú školu Mgr. Zuzana Brtáňová a pani zástupkyňa pre ma-

terskú školu Mgr. Mariana Meleková za ich svedomitú prácu, 
ktorú vykonávajú na vysoko profesionálnej úrovni.
Dňa 13. 4. 2023 sa všetci zamestnanci školy zúčastnili diva-
delného predstavenia „Kaderníčky“ v Mestskom divadle Ži-
lina. Ďakujeme za kultúrno-spoločenský zážitok, ktorý nám 
v dnešnom uponáhľanom živote potešil učiteľské srdcia 
a prispel k utužovaniu skoro 60-členného kolektívu Základ-
nej školy s materskou školou Jozefa Hanulu Liptovské Slia-
če.

Mgr. Mária Hatiarová

Pedagogický zbor na návšteve divadla v Žiline. Foto: archív OcÚ

Starosta oceňuje pedagógov na OcÚ. Foto: archív OcÚ

Starosta obce Mgr. Milan Frič 
oceňoval pri príležitosti 

Dňa učiteľov na obecnom úrade 
našich pedagógov za ich 

vynikajúcu prácu.
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TRETIE MIESTO NA MAJSTROVSTVÁCH SLOVENSKA 
V ELEKTRONICKÝCH ŠÍPKACH
V dňoch 14. 04. – 16. 04. sa uskutočnil 
najväčší turnaj v roku, 26. ročník Maj-
strovstiev Slovenska v elektronických 
šípkach v Tatranskej Lomnici.
Tento šport je momentálne na vzostu-
pe a v našej obci sa mu venuje aj An-

drej Mydlo. V hlavnej kategórií, muži 
501 DO sa zúčastnilo rekordných 286 
registrovaných hráčov Slovenskej fede-
rácie. Andrej odohral náročné a dra-
matické zápasy s najlepšími slovenský-
mi hráčmi, v ktorých sa mu podarilo 

poraziť aj momentálnu slovenskú jed-
notku rebríčka Rastislava Pfeifera. V ob-
rovskej konkurencií dosiahol skvelý 
výsledok a skončil celkovo na vynika-
júcom treťom mieste.

OcÚ

Tretie miesto na Majstrovstvách Slovenska v elektronických šípkach. Foto: Tatiana Mydlová

CELOSLOVENSKÝ ÚSPECH V ELEKTRONICKÝCH ŠÍPKACH
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STREDNÝ SLIAČ

NIŽNÝ SLIAČ

IBV – LOKALITA ZÚBRA

IBV – LOKALITA ÚVRATE
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